
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИЬСИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от ^ / . / / . ^ / / г. Грозный № S^Z' 

^ечГнской f^AT^iu o T I T e S ^ f n ^ l o ^ ^ 

В соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 3 сентября 2013 года № 217 «О Порядке разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности государственных профамм Чеченской 
Республики» Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. ВнестВ в госвдарственную программу Чеченской Республики 
«Формирование современной городской среды на территории Чеченской 
Республики» на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 5 сентября 2017 года № 202 (далее - Программа), 
следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы бюджетных 
ассигнований Программы» изложить в следующей редакции: 

а с с и ш ™ и й 
Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2018-2022 

за^ч^т всех^источников финансирования - 1 804 348,539 
тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета - 1 713 696,000 

2021-355 000,00 тыс. руб.; 
2022-355 000,00 тыс. руб. 
за счет средств республиканского бюджета - 90 194,5 9 
тыс. рублей, из них по года:л: 
2018-15 591,365 тыс. руб.; 
2019-18 617,374 тыс. руб.; 
2020-18 617,374 тыс. руб.; 

2022-18^4:213 тыс! руб.' 
\ип01\ОТОЛи1<» • 2f>fNiocnuamatUHm\ll.0в. О й, d. « М 202 -Об.пГ 



за счет средств местных бюджетов - 458,000 тыс. рублей, 
из них по годам: 
2018- 80,000 тыс. руб.; 

1.2. В подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных 
территорий муниципальных образований Чеченской Республики» Программы: 

а) в паспорте Подпрофаммы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 
Программы» изложить в следующей редакции: 

асс^гаований 
Профаммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2018-
2022 годах составит: 
за счет всех источников финансирования - 1 781 663,482 
тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета- 1 692 580,300 
тыс. рублей, из них по годам: 
2018-292 580,300 тыс. руб.; 
2019-350 000,000 тыс. руб.; 
2020-350 000,000 тыс. руб.; 
2021 -350 000,000тыс. руб.; 
2022 - 350 000,000 тыс. руб. 
за счет средств республиканского бюджета - 89 083,182 
тыс. рублей, из них по годам: 
2018-15 398,970 тыс. руб.; 
2019-18 421,053 тыс. руб.; 
2020-18 421,053 тыс. руб.; 

> 

б) в разделе 8 «Механизм реализации подпрограммы»: 
дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Распределение субсидий на реализацию в 2018 году муниципальных 

программ по формированию современной городской среды на 2018-2022 
годы приведено в приложении 4 к Подпрограмме.» 

абзацы третий-десятый считать соответственно абзацами четвертым-
одиннадцатым; 

в) приложение 1 «Правила предоставления субсидий из бюджета 
Чеченской Республики бюджетам муниципальных образований в целях 
софинансирования муниципальных программ формирования современной 
городской среды на 2018-2022 годы» к Подпрограмме изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

г) дополнить приложением 4 «Распределение субсидий на реализацию 
в 2018 году муниципальных программ по формированию современной 
городской среды на 2018-2022 годы» согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

1.3. В паспорте Подпрограммы «Обустройстро мест массового отдыхо 
населения (городских парков)» позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

2 



Программы» изложить в следующей редакции: 

асс^гнований 
Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2018-2022 

за счет Bcejf источников финансирования - 22 685,057 тыс. 

за счет средстТфедерального бюджета - 21 115,700 тыс. 
рублей, из них по годам: 
& 1 8 - 3 655,500 тыс. руб.; 
2019-3 730,100 тыс. руб.; 
2020-3 730,100 тыс. руб.; 
2021-5 000,000 тыс. руб.; 
2022-5 000,000 тыс.руб. 
за счет средств республиканского бюджета - 1 111,357 
тыс. рублей, из них по годам: 
2018-192,395 тыс. руб.; 
2019-196,321 тыс. руб.; 
2020-196,321 тыс. руб.; 
2021-263,160 тыс. руб.; 
2022-263,160 тыс. руб. 
за счет средств местных бюджетов - 458,000 тыс. рублей, 
из них по годам: 
2018-80,000 тыс. руб.; 
2019-81,000 тыс. руб.; 
2020-81,000 тыс. руб.: 
2021-108,000 тыс. руб.; 
2022-108,000 тыс. руб. 

1.4. Приложения 4, 5 к Программе изложить в новой редакции соглассо 
приложениям № 3, № 4 к настоящему постановлению соответственно. 

2. Настоящее постаповление дступает в силв си днс ого яфициального 
опубликования. 

"''IfSSp^/cS Р.С.-Х. Эдельгериев 

3 



ИЛОЖЕНИЕ № 1 
, . . ..остановлению Правительства 
| ^ ^ е н с к о й Республики 

«Приложение 1 
к подпрограмме «БлагоустроГ1ство дворовых 
и общественных территорий муниципальных 

образований Чеченской Республики» 

ПРАВИЛА 
предоставления субсидий из бюджета Чеченской Республики 

бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования 
муниципальных программ формирования современной городской среды 

на 2018-2022 годы 

1. Настоящит Правила устанавливают цели ц условия предоставления 
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований 
Чеченской Республики субсидии на поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской среды (далее - субсидия), критерии 
муниципальных образований республики для предоставления субсидии и 
методику ее распределения между муниципальными образованиями. 

Критериями распределения субсидий муниципальным образованиям 
Чеченской Республики являются: 

- уровень расчетной бюджетной обеспеченности муниципального 
образования; 

- количество расположенных на территории муниципального 
образования многоквартирных домов, включенных в республиканскую 
программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, утвержденную постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 4 февраля 2014 года № 18 «Об утверждении региональной программы 
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Чеченской Республики на 2014-2043 годы»; 

- реализация мероприятий по исполнению поручений Главы Чеченской 
Республики о мерах по обеспечению социально-экономического развития 
горных районов Чеченской Республики (протокол поручений Главы 
Чеченской Республики от 9 января 2017 года № 01-01пп и от 1 августа 2017 
года № 01-18пп); 

- привлечение софинансирования из внебюджетных источников на 
реализацию мероприятий муниципальной программы формировани;! 
современной городской среды на 2018-2022 годы; 

- наличие включенных в муниципальную программу формирования 
современной городской среды на 2018-2022 годы комплексных проектов 

4 



благоустройства общественных территорий; при этом под комплексным 
проектом благоустройства понимается проект благоустройства, 
предусматривающий использование различных элементов благоустройства, а 
также функциональное разнообразие на объекте благоустройства, в целях 
обеспечения привлекательности территории для разных групп населения. 

По муниципальным образованиям, значение уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности (РБО) которых превышает единицу, при расчете 
коэффициента принимается значение РБО, равное единице. 

При расчете коэффициента критерия количества многоквартирных 
домов, включенных в региональную программу капитального ремонта, 
применены понижающие коэффициенты в отношении муниципальных 
образований Чеченской Республики, в которых многоквартирные дома, 
расположенные на их территории и включенные в программу капитального 
ремонта многоквартирных домов, являются постройками коттеджного типа 
малой и средней этажности. 

2. Условиями предоставления субсидии являются: 
2.1. Численность населения населенных пунктов, входящих в состав 

муниципального образования республики, свыше 1000 человек, по данным 
официальной статистики на 1 января 2017 года, размещенным на 
официальном сайте Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике. 

2.2. Разработка и опубликование не позднее 1 октября 2017 года для 
общественного обсуждения (срок обсуждения не менее 30 дней со дня 
опубликования) проекта муниципальной программы формирования 
современной городской среды, направленной на реализацию мероприятий на 
2018-2022 годы (далее - муниципальная программа), и включающего, в том 
числе, следующую информацию. 

Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 
обязательств, связанных с реализацией муниципальных программ, 
направленных на выполнение мероприятий по благоустройству территорий 
городских округов и поселений, в том числе дворовых территорий. 
Мероприятия по благоустройству территорий городских округов и поселений 
включают в себя минимальный и дополнительный перечни работ. 

Минимальный перечень включает в себя следующие виды работ: 
ремонт дворовых проездов; 
обеспечение освещения дворовых территорий; 
установка скамеек; 
установка урн для мусора; 
иные виды работ. 
Дополнительный перечень работ включает в себя следующие виды работ: 
оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
устройство автомобильных парковок; 
озеленение территорий; 
иные виды работ. 
Дополнительный перечень работ реализуется только при условии 

5 



реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по 
благоустройству. При выборе финансовой формы участия заинтересованных 
лиц размер такого участия определяется не персонифицировано по каждому 
заинтересованному лицу, а совокупно в отношении проекта благоустройства 
каждой дворовой территории. При этом минимальная доля участия должна 
составлять не менее 1 % от стоимости проекта. 

Форма трудового участия определяется количеством проведенных 
субботников или отработанных человеко-часов. Минимальная доля 
трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовой территории должна составлять 
не менее одного субботника в рамках отчетного года, продолжительностью 
2-4 часа или 4-8 чел/час в расчете на 1-го участника субботника. Субботник 
считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее 2/3 от общего 
количества заинтересованных лиц; 

- утвержденная нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный перечень 
таких работ; 

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, 
включенных в муниципальную программу, содержащих текстовое и визуальное 
описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих 
визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на соответствующей дворовой территории; 

- условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 

2.3. Наличиа утвержденного порядка и арокос представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу исходя из даты 
представления таких предложений и при условии их соответствия 
установленным требованиям, оформленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в виде протоколов общих собраний собственников 
помещений в каждом многоквартирном доме, решений собственников 
каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой 
территории, содержащих в том числе следующую информацию: 

- решение об обращении с предложением по включению дворовой 
территории в муниципальную программу; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории, 
сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

- представитель (представители) заинтересованных лиц, уполномоченных 
на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоус'пзойства 
дворовой территории, а также на участие в контроле за выполнением работ 
по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и их 

6 



приемке. 
2.4. Наличие утвержденного порядка общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы, предусматривающего в том числе 
формирование общественной комиссии из представителей органов местного 
самоуправления, политических партий и движений, общественных 
организаций, иных лиц для организации такого обсуждения, проведения 
оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления в 
соответствии с законодательством контроля за реализацией муниципальной 
программы после ее утверждения в установленном порядке. 

2.5. Наличие утвержденного порядка и сроков представления, 
рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в 
муниципальную программу общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в 2018-2022 годах. 

2.6. Проведение инвентаризации благоустройства дворовых территорий, 
общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и 
территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года 
в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 4 июля 2017 года № 174. 

2.7. С учетом результатов общественного обсуждения не позднее 
31 декабря 2017 года утверждение муниципальной программы в 
соответствии с требованиями Методических рекомендаций по подготовке 
муниципальных программ по формированию современной городской среды 
на 2018-2022 годы, приведенных в приложении 3 к Подпрограмме. 

2.8. Письменное обязательство главы муниципального образования: 
а) подготовить и утвердить не позднее 1 марта года предоставления 

субсидии, с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц 
дизайн-проекта благоустройства каждой дворовой территории, включенной в 
муниципальную программу, а также дизайн-проекта благоустройства 
общественной территории, в которые включается текстовое и визуальное 
описание предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень 
(в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на соответствующей территории; 

б) завершить реализацию этапов муниципальной программы в 
установленные сроки; 

в) достижение значений показателей результативности использования 
субсидии, установленных соглашением о предоставлении субсидии. 

3. Порядок предоставления и расходования субсидии. 
3.1. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных онразований 

в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов республиканского 
бюджета и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных ; 
установленном порядке министерству, на указанные цели, а также на 
основании заключенных между министерством и органами местного 
самоуправления муниципальных образований соглашений о предоставлении 
субсидии. 

7 



3.2. Распределение субсидий между бюджетами получателей субсидии 
утверждается нормативным правовым актом Правительства Чеченской 
Республики. 

3.3. Увеличение размера средств бюджетов получателей субсидии, 
направляемых на реализацию мероприятий, не влечет обязательств по 
увеличению размера предоставляемой субсидии. 

3.4. Реализация мероприятий муниципальных программ 
осуществляется путем проведения процедур в порядке, установленном 
законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и (или) путем предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 

3.5. Перечисление субсидии в бюджеты муниципальных образований 
осуществляется министерством на счета, открытые управлением 
Федерального казначейства по Чеченской Республике (далее - УФК) для 
учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации. 

В случае принятия министерством решения о передаче полномочий 
получателя средств республиканского бюджета по перечислению субсидии 
УФК предоставление субсидий из республиканского бюджета местным 

I бюджетам осуществляется в порядке, установленном Федеральным 
I казначейством. 
I 3.6. Перечисление Субсидии осуществляется в полном объеме 
1 средств, предназначенных муниципальным образованиям - получателям 
I субсидии из республиканского бюджета, не позднее 10 рабочих дней с 
; момента заключения соглашения с органами местного самоуправления таких 
1 муниципальных образований о предоставлении субсидии. 
; 3.7. Органы местного самоуправления муниципальных образований, 
• получившие субсидии, несут ответственность за соблюдение установленного 

порядка расходования субсидии, своевременность и достоверность сведений, 
i представляемых в министерство. 

3.8. Субсидия носит целевой характер и не подлежит направлению на 
I иные цели. 
I 3.9. Не использованный на 1 января отчетного финансового года 
1 остаток субсидии подлежит возврату в доход республиканского бюджета в 
1 течение первых 15 рабочих дней текущего года. 
1 В случае если неиспользованный остаток не перечислен в доход 
j республиканского бюджета, указанные средства подлежат взысканию в 
т доход республиканского бюджета в установленном законодательством порядке. 
1 3.10. В случае использования субсидии не по целевому назначению, 
• соответствующие средства взыскиваются в республиканский бюджет в 
\ установленном законодательством порядке. 
I 4. Контролн за соблюдением условий, целе, и порядка предоставления 
1 субсидии. 

8 



9 

4.1. Министерство обеспечивает соблюдение муниципальными 
образованиями условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

4.2. Муниципальные образования ежеквартально, не позднее 5 числа 
месяца, следующего за отчетным, ежегодно не позднее 15 января года, 
следующего за отчетным, предоставляют в министерство отчеты об 
использовании субсидии и о достижении значений показателей 
результативности использования субсидии. 

4.3. Оценка результативности использования субсидии осуществляется 
министерством на основании сравнения установленных соглашениями и 
фактически достигнутых по итогам отчетного финансового года значений 
следующих показателей результативности использования субсидий: 

а) утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, 
включенной в муниципальную программу, а также дизайн-проекта 
благоустройства общественной территории не позднее 1 марта года 
предоставления субсидии; 

б) доля дворовых территорий, на которые утверждены дизайн-проекты 
благоустройства, в общем количестве дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству с использованием субсидии на планируемый период; 

в) доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству с использованием 
субсидии на плановый период; 

г) доля общественных территорий, на которые утверждены дизайн-
проекты благоустройства, в общем количестве общественных территорий, 
подлежащих благоустройству с использованием субсидии на плановый 
период; 

д) доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве 
общественных территорий, подлежащих благоустройству с использованием 
субсидии на плановый период. 

4.4. В случае выявления фактов предоставления недостоверных отчетов 
субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет в полном объеме 
независимо от степени достижения показателей результативности использования 
субсидии. 

4.5. Государственный финансовый контроль осуществляется в порядке, 
предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, 
органами государственного финансового контроля. 

». 



i$ а с. Й й 5 в и « о л s 

IS s ее S 
w ю 
>> 
(J о s s 
Ч о 

a с 
ij 
(Я 

Си, 

s s s 
C3 
BQ о a s 
а« 
о л -*§ о u c ^ 
s o 
Q.00 

oo 
с се 

л 2 
S (=1 
c- a « w 
я о 
ЯП 
^ Si 
*; о 
5з« и 

00 
о 

CO 

2 s 
Я ' 
CS 

S 

« 
a 
« 
X 

о s 
X о 

a 
CQ о 

2 Ш ^ 5; ^ 

g- я Bs ^ „ я я 

LQ *§ * *2 '~> 

<N OS JC? 
^ 14, -

'55 i n 
• ^ OS 

О 

Os 

0 0 

r-

VO 

ю 

ГЛ 

CN 

о о о 

см 

O N 
О 

о" 

о 
о 

0 0 

JS 

са -2 
о = 
н -

Ц 1 

; о ^ S о 
}1ё it 

г— 



m 
ю 
i n ю" о 
VO 
OS 

1 

о 

• 

0 0 

о 
о* 

о 

о' 

о 

О" 

со 
m 

О 
о 

о о 

в 

1| 
i l l 
3^1 

• ^ 

1 

0 0 

1 

о 

1 

о 
о" 

о о 
о" 

о о 
о* 

и~1 

о 

^ '5: 

^ S 

га Д^ h-i 

•III 
и^ 

»п 

о' 

1 

1 

о' 

о 
о" 

о 
о" 

Т1-
оо 

о о 

о о 

X 
>• 
U 

< 

.о 

0 \ 
0 0 

СП 
m 
о" 

1 

1 

оо 

о " 

оо о 
о" 

о 

о" 

ON 
о 

0 0 г-
' ; } • 

о" 

S 1 

55 5 о 
о, >̂ . d 

г-

0 0 

VO 

оо 

1 

1 

0^ 

о 
о" 

о 

о 
о* 

г-1 

OS 

VO г-ю 
о 

Ш J : 

2 = 
| § 

Si :i о 

>> 2 о. 

0 0 

оо 

оо" 
<N 

о 
о. 

1 

1 

оо 

о' 

1 
о" 

гм 
о" 

^ 

оо о 

о 
1 — ^ 

5 

за 
3 

JS X 
3 •л 

<и Е 
О- -̂  
fli Д Т" 
й S § 

U- 2 а 

O N 

оо 
го 
о ' 
о 

о 
ON^ 

о" 

1 

1 

0 0 

о" 

о 
о" 

OS 

5 

я 3 
Is 

)= =̂  = 

S = ° 
< 2 а. 

о 

10 

ю" 

VO 

in 
VO 

о" 

1 

• 

(N 
о 
о 

ш 
ел о 
о" 

ш 

о" 

^ 

о о о, 

о о о 

'S 3 
)Д 3 

в — 
>i 3 ~ 
1=: 5 о 

з11 
~ 

ON 

го 
VO 

о" 

1 

1 

о> 
>п 

о" 

VO 
о 
о" 

VO 

о_ 
о' 

CN 

о о 

о о 

1 

S 
S -

!>£ 

i'i 
X с 

гм 

VO 

о" 
о 
U-1 

1 

1 

о 

(N" 

о о 
о" 

оо о 
о' 

о 
о" 

го 

г~-

1 0 
OS 
оо^ 
о " 

3 S 

3 
5 

W S о 

« к >s 
CQ 2 D. 

m 

vo о 
of 
Ov 

1 

1 

о 
in_ 

oo о о 
о' 

OS о о 
о" 

OS 

о 
о" 

г-

о о 

о о о, 

3 

:э 2 Q. 

•* 

VO ^' о 
m 
f n 

о 
OŜ  
о* 

1 

1 

(N 

о" 

о" 

t 

о" 

T t 

VO 

VD 
in 
o" 

'5 3 
« 3 s e 
о с 

lie 
i n 

OS 

^̂  
о 

1 

1 

о 

1 

1 

1 

• 

о о 
Г<-1 

о" 

s: '•* у. 3 
о — 

11 
^ 5 
2 S S 

S 2 а 

VO 

о\ 
Os^ 

CN 

о 
гл 

• 

1 

о 

1 

1 

1 

1 

rn 

о о 
m 
о" 

1 

1 
II 
^ ^ э1 
г-



м 

ч 
S 

VO 

о 
U 
о 
i£ 
и 
S 
ее 
&£ 
S 
Ч 

ю 

О) 

я 

S 

я 
о . 
U 
о 
С 
9S 
О 
S 
X 
и 
оа 
н 
и 
а я 
>^ 
W 
О 
и. 
S 
S 
я 
S 
Ч 
Я V 
а 
V 
S 
X 
W 
Э* 
с 
W 
W 

VO 

о 
о 
V 
с. 
>> 

О 

О 

О 
<N 
О 

О 
СМ 

О 

о 
U 

и 

)S 
Я а 
U ва н о 

m 

S S 

о о̂  

>s >s 
о я 
ё и S со ш Н р н « 
о о л 
а 9" ^ 
rt се с 

5 5° 
^ ?Г> о -
о о (U 
£ £ S 

« 1 
ей с^ 
° &• 

g f 

CJ\ 

ю 

CS 

00 

00 

00 

00 

г-
'П. 

00 

п. 
00 

«л 

0\ 
Г ) 

о 
OS 

го 
'Ч 
"«• 00 
VO 

f«1 
«л о 
1-Н 

<s ТГ 
00 

го 

00 

00 

T t 

fo 

00 

ТГ 

VO 
00 

1Л 
VO 

ON 

О 
Os 

« s 
is 

я Ш 
S в 
S « 
a. * 
о S-
С S 

it 
и = 
О. с; 
Я Ю 

ч >-. 
а <•> 
о О! 

35 
О 
а 
и 
в 

* ! * 

в' £ 
S «S 

а, о 
Н I 
ее 00 

_ С5 

? а О — с ~ и = 
) = '-̂  
о = 
^ 5 
и VO ч Н о = 
о "̂̂  

го 
I D 
о 

ТГ 
00 

fO •л о 
1-Н 
г< 
Tf 
00 

о 
ТГ 
00 

о 
0\_ 
00 
0\ 

1Л 

00 
^н 
fO 
00 о 
00 

о 
U 
W 
W 
ва 

is 
I * с в в » 
в- в 
S '̂  
в ю 

l l f ^ 
о 
U 

5̂ 
Го 
О) - . 

1 )Г 

L 
О 
с- У 

3 
,5 «5 Ю Сн О О 

CO 

го 

ОО 

СМ 

о 

сч 

о 
°\ 
00 
го 

0 0 
1-Н 

fO 
00 
о 
O N 
00 

в 



о 
VO 

о 

OS 

CO 1 ^ 

£ 
u 
Ш 

о u о e о и и я 
S Д 
н 'и' « о 

о S 

и 
)S о а н о 
> 1 

(О 
0 
•^ 

г» 
я 
<•, 

ч с 
U о о. с ч о 
к 

S 

ч: 
о 
О 

се 
S 
01 

ы W 
« • м 

о 

fs 

о «о 

О 

'Л, 
ел 

0 \ 

^ 



S К 
1) 

о 
Я 

а, 

о 

\ 

417 

о а. 
И 
« о « И и m н о 

я 
» о п. к :s о, о 
е 
IS; 

gS Я 

о о 
о (U 

о 
о 
к 

о-l , 
S o o 
4 ^ oo 
О J S —I 
D. О О 
О « CN 

О 
D5 u tr 

S t-r" 

О 

S ft О H s a, o, 
H 

JЯ 
01 ч 
В 
2 
к в cs 
n 
S s я и 
» 
S 
В 

о . Я я 
Я се о ч о * я 
а я вi ев 
2 
а 
о /"^ К я Я 
О 
еа я 
а 
W 

• * ^ 

CS Я 
я п О 
X 
U 
о 
а 
с 
в « 
S 
X 

и 
С W и) V© о и о в w а >> и ш А, 

й 
О 
а s и В Л 
S X 
•е-
г я :< 
S 
S 
»• 
о Н и S 
о 

S я D. U 
о 
а с 
* 
в X » аа н о 
D. 
Я 

у 
U 

,̂,.—>, 
1 ^ 

е ; 
ю 
Си 
О 3 н 
,̂  >д 
S 
S 
Нч 
tw 
о & С 

>S! 
о 
я в 4J 
и н о 
С1| 

о о 

(Г) 

в и 
CL, 

в 
ч о f-. 
о в 
о ч о 
X о со 
ft 

« и в" о 

о 

О 

О 
(N 
О 

ON 
О 

оо 
»—< 
о <N 

о 
о 

03 

S g § 
« rt 5 о § 
S д g «xj « 
w О « 3 О 
W ft о ft Q. 

в в в •e-w -e-
3 « 
1 я 
§ i-

3S ft 5S a 
2> о tr о a 
5 к о к и § и G и о, 
W Ю И И !> О Н о Н У в о t i о ^ 
и D. ""̂  ft „" 
5 й «J" rt J3 
s ч :S ч s • 2 о •« о 2 
* £ й g g, 

)^ ° 2 CI. 

н 03 
н О 

as 

0 0 

г^ 

*о 

•о 

со 

(N 

*"̂  

f O 
—̂  *м 
ел 

1^ 
f<^ 

f o 
t - H 

•ч гГ 
о\ г-
r i г-т 
ГГ 
» - • 

• * ^ 

«г гч r t 

Nч -~ т 
• * 

»--

0 0 

Tt 
<ч t-
f ) 

in 
so l-H 
t-о ON 
1-H 

; ; 

ON 
ГГ) 

oe' 

•4" 

о 00 
1—( 

о 
u a> 
о 
a 

о s 

в> S я S к 3 S "̂  
5 S 1 Я 
S t9 Э ^ у с gs S • • 
s *=( S К 
и о s X 
оа • ^ 

•е-

о 
о 
о_ о" о 
о 

f ^ 

о 
о о_ 
о" 
о 
о 
«л 
•л 
f*^ 

о 
о 
^^ 
сГ 
f O 
t ^ 

m •г» f * i 

о 
о 

о" 
t^ 
<*i 
«n ГЛ 

о 
о 
0 0 
1Л 
г^ 
гч 
VO 
ON 

о 
о 

O N 

ГЛ 
Г-* 

•е-

го 
* - ч 

*ч. - 1 ^ 
00 
NO 
0 0 

го 
t - ^ 

*Ч 
• ^ 
0 0 
NO 
0 0 
w^ 

•V 
t~-
t o 
t~^ 
Ч-Ц 

NO 
00 
<-̂  

• * 
t - -

n 
<« 
00 
^ H 

n. 1 F ^ 

ON 
1Л 
•Л 
»-< 

o\ 

ON 
1 ^ 

о 0 \ 

я 

a Ч 

(J 
«J 
ft 

И S £ * 

Я 3S • • а ^ г>1 
се О <и \ J о О в Н 5S гч 
О. К я 2 , и ы - Ji £ ?- "• о 00 
^ <ь м. . . м 
2• с. Й- 2 == 
е g ftii « 
^ и и tJ ~ 

«. 
О С 
а ? 

^ к « « 2 с-dг а и 
U ft 

1—1 



о 
о о 
0 0 
о 1-Н 

о 
о 
о 
§ 
f-l 

о 
о о 
>-н 
0 0 

о 
о о 
>м 0 0 

о 
о о о 0 0 

© . 
о О ^ 
00~ 
•л ТГ 

н 

1 
ю 
'3 к н о 
(U 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о © 
© 

о 
© 
о 
о 

© 
о о 
о 

о о о, 
о" 

1̂ 9. 2 

ю 

f«^ 
•п о 
• -Ч 
f S 

0 0 

Г 5 

f«^ 
•л 
о 
»-( сч ТГ 
0 0 
VO 

п 
г«̂  
»л о 
1"Н 

0 0 

ГО 
1Л 

о 
1—1 

00 

о 
t " 
rs 
(Э^ 

o 

( S 
0 0 

m *o VO 
ГЧ 
0 0 

о u ш 
a 

w о s 
•̂^ 5 § S 
<L) в TO 2 

e л ж « 
^ s ^ g •• 

о 

liе 

1 

о 
о о 
о 
о о 
о 
m 
о 
о о 
о о о 
о 
V-1 
ГЛ 

о 
о о 
о о о 
о 
m 

о 
о о 
о о о 
о ю 

о 
о т 
о 0 0 
«л 
ON 

о 
о ̂ 
о' 00 
«Л 
<s о. 

1 
га а 

S 2 
; S J 
: в. ч 
» р « 
5 г с 
' Q . S 
' 2 "• 

O 1 

2 
м о. U ^ 
о _ а. 2 с: <£ 
ее о в 

С П 

>о 
о 
'— СЧ 

оо 

ГП 
1Г) 
о 
«—^ 
CN 
"'Г 
оо 
t — t 

т 
in 

о 
» — 4 

оо 

гп 
«А^ 

о *—ч 

0 0 

о 
г~-O N 

оо ON 

м 0 0 

*-< **г 
0 0 

о 
00 

S 

о 

о 
id 
о 
S я 
5̂  в 
я >> 
я с 
А U 
п 

1" 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о © 
о5_ 
сГ 

«и 

5 S 

н о 

о 
о о 
•о 

о 
о 
о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о О 
о 

о 
о о 
о 

о о о , 
о" 

ь я ^ я 

IS 

f<^ 
m © 
1—1 
ГЦ 

0 0 

r»i 
f*̂  
»n о 
^ i ^ 

fN 
•Ч-
0 0 
VO 
г*̂  
m 
1Л 
о 
-• ГЦ 

00 

r^ 
«л о 
^̂  

0 0 

© 
t^ 
»s 
OS 

OS 

о 

M 
0 0 
Tt^ 

r*r ^ VO 
1 - ^ 

0 0 

>—< 

о u 

e 

о 

с; 

о 
н 
ш 

)Я 

я 

ю 
я я 
1) 

Й га н 

о 

о . 

я 
§ ^ 1 

я •е-

о 
о 
о_ 
о" о 

о 
о о 
о ' о о 
о 
•Г) 
m 
о 
о о 
о о о 
о 

о 
о о 
о о о 
о ю 
СП 

о 
о m 
о оо 
ю 
см 
OS 

о 
о 
п © 
0 0 

»л 
NЦ 

5Я 

чю и 
•е-

>< 5Я „ 

и'-° >'& о 

1 1 о ё § ^ 
и о " S ч 5 

2 ю i i S " га 
ю о и̂  н я а 

g 
0« 
S 
о *"* С Г-: 
о D . 

л S 

СП 

о 
— 
см 
оо 

m 
l O 

о 
— (N i 
r^ 
W-) 

о 
^ - ч 

оо 

m 
U-) 

о^ 
*-~« 
см 
оо 

о 
t--
о 
оо 
ON 

wo 

ГЦ 
0 0 
•—1 

о 0 0 
о 
0 0 

я 

^§ 
я ч v§ 2 ^\о 
я зЯ о и а. 

о 
о о 
о" 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о 

о 
о о 
о" 

о 
о о_ 
о' 

о о о 
сГ 

н 
ч 
2 ю 

5Я 
3 к н о 

о 
о о^ 
о" 

о 
о 
о 
о 

о 
о 
о 
о 

о 
о 
о 
о" 

о 
о о^ 
о' 

о о о_ 
сГ 

Б я 

bd 1-1 is 
n 

а я 
о. я 
m Я 

g « § я 
Я « 1 5 « 

5 о 3 я п о U >?s п. rf 
« п; ° гз о 
S Ю S н о 

о 
SO 
V — 1 

«—* Г--
го 

о 
>о 
« 1 4 

^̂  г-fo 
«л 

«н 
ГЦ 
гг 
г̂  о о 

,^ 
гч ГГ 

•ъ 

г~ о о 

1Л 
OV 
0 0 

г-̂  ГЦ 

го 

г̂  1Л 
с>̂  
1Л 
0 0 
VO 
ГЦ 

гч 

о 
U ш 
U 
а 

8 2Й 
ч 1 а е 
* g ? 5 « 

^ я " «в « 
U v> i£ 
>s S u 
* Jl Ч 

H 0 P BQ 
2 0 - b 0 'S 2 « ^̂  2 0 2 0, p- a я « 
H о я с w u <u 

VO « 0 

О S ^ 

« 
с Ь ГЦ О 

с Я с « ч о к 



о о о_ 
о" о о 

о о о 

о о 
о ' 
t--

© о 
о 

о о 
1Л 

VO 
о 
о 

«Л 

<ч 

IS 

л 

ао 

I »с 

о 
1—1 

VO 

о 
VO 

п 
VO OS 

и, 
VO 

ON 

S Ч 
Ч 2 
^*« 
и S 
о. 

о о 

S 

о 
© 
©_ 
оо" 
© 

о о ©_ 
00 

о о ©_ 
00 

о © I 

© 
О 
00 

'5 н 

S 2 

о 
© 
© 
© 

© 
© 
© 

© 
© 
© 

© 
© 
© 

© 
© о 

VO 

о 
к ^ S 
1» й я Mil-
( 1 v^ >г« tE 

•е-

о о о о" о о 

о о 
о" о о 

о о 
о" т 

о о 

о о 

VO 

© 
© 

•л 

j:J 

о 

VO 

о 
VO 

VO 

OS 

Vo" 
OS 

i n 

ON 

ON 

IS 

d « о 
p. 

о о o^ 
oo" 
о 

о 
о 
oo" 
о 

о 
о 

оо 

о 
о 

00 

о о о_ о" 
00 

о 
о 
о , 
оо' 

н 

2 
ю 

1 
л я н о и 

о о о 

о о о 

о о о 

©_ 
о" 

зВ Й 

о 
S X а 

й 
и о о 
ч 
р . 

I я 
а о 
3 о. ю 

33J Г> 
« к 2 
к' Э 4̂  
§ § ^ 
S ^о 5 .3 >» it; 

3S м 

о и, о к л 

2 в й Ч 

га £_; 03 Г5 
ял Р^ Г^ ^-' 

о 

и 
1) 

2 о ю 

о 
у о « 

Is 

^ fc н к 5 5 о 
о. о р о 
Й <и " у 

о •s 

о 
л g-

>ЛЗ 

к я 
я g 

и о о « о. 
к 

я н 
я . 
gcsi 
о. 


